
Economia

Proposta N.: DC/PRO/2022/76

 OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEI
MERCATI DI VENDITA DIRETTA DI PRODOTTI AGRICOLI

La Giunta Comunale propone al Consiglio la seguente deliberazione:
IL CONSIGLIO

Richiamati:

- il D.Lgs n. 228/2001 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della
legge 5 marzo 2001, n. 57.”;

- il Decreto Legislativo n. 99 del 29 marzo 2004, Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f),
g), l), e e), della legge 7 marzo 2003, n. 38;

- il Decreto Ministeriale MIPAAF 20 novembre 2007 “Definizione delle linee di indirizzo per la
realizzazione dei mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli di cui all'art.
2135 del Codice civile, ivi comprese le cooperative di imprenditori agricoli ai sensi dell'art. 1, comma 2,
del decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 228”;

- la Legge del 17 Maggio 2022 n. 61 “Norme per la valorizzazione e la promozione dei prodotti agricoli e
alimentari a chilometro zero e di quelli provenienti da filiera corta.”;

Tenuto conto che:

- sono individuabili nella normativa di cui sopra alcuni principi fondamentali quali:

1) assicurare un'adeguata informazione ai consumatori e di consentire la conoscenza della provenienza
della materia prima e della peculiarità delle produzioni;
2) favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di

 promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio;
3) assicurare rilevanza al ruolo delle autonomie locali nel perseguimento degli interessi sopra indicati
tramite l'esercizio di tutte le proprie potestà;
4) possibilità per i Comuni di completare la previsione normativa rafforzandola con norme integrative
rientranti nei poteri regolamentari in materia di gestione del territorio;



Considerato che:

- con la deliberazione consiliare del 20 aprile 2009, Odg. n. 94 - P.G. 58564, il Comune di Bologna
approvava il Regolamento per lo svolgimento dei mercati di vendita diretta di prodotti agricoli;

- l'Amministrazione comunale intende favorire e valorizzare l'aggregazione dell'offerta delle imprese
agricole, integrare l'offerta agricola all'interno della filiera agro-alimentare e avvicinare i produttori di
base ai consumatori finali, stimolando la creazione di nuovi modelli organizzativi e formule commerciali
alternative;

- il D.Lgs n. 228/2001 riconosce alle politiche agricole la capacità di promuovere la coesione e
l'inclusione sociale, riducendo lo spreco alimentare e l'impatto ambientale e favorendo l'integrazione di
attività di prossimità territoriale;

 Dato atto che tale obiettivo può essere raggiunto attraverso la modifica degli attuali strumenti comunali
che regolano l'esercizio dell'attività di vendita dei prodotti agricoli su area pubblica e privata, attraverso
l'individuazione di nuovi percorsi procedimentali ispirati ai principi di trasparenza, semplificazione ed
efficacia amministrativa;

 Ritenuto, pertanto, di approvare un specifico Regolamento per le finalità sopra evidenziate, nella
formulazione di cui all'Allegato 1 alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

- lo Statuto Comunale;

 Datane informazione all'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni;

 Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Economia;

 Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si
richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Preso atto che, in applicazione degli articoli 10 e 11 del vigente Regolamento sul Decentramento, sono
stati richiesti ed acquisiti i pareri dei Consigli di Quartiere cittadini;

Su proposta del Settore Economia;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti
D E L I B E R A

 1. DI APPROVARE il nuovo “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEI MERCATI DI
VENDITA DIRETTA DI PRODOTTI AGRICOLI”, che entrerà in vigore il quindicesimo giorno
successivo alla pubblicazione della presente deliberazione;

 2. DI DARE ATTO CHE il Regolamento approvato con delibera di Consiglio del 20 aprile 2009, Odg.
n. 94 - P.G. 58564 si intende abrogato a far data dall'entrata in vigore del medesimo.

Il Segretario Generale



Roberto Finardi

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-07-27T11:02:07+0200
	Roberto Finardi


		2022-07-27T11:25:21+0200
	Matteo Lepore




